CMC 353
Technische Daten
OMICRON 2
© OMICRON electronics GmbH 2022. Alle Rechte vorbehalten.
Die technischen Daten in diesem Dokument wurden aus dem folgenden Handbuch extrahiert:
DEU 1013 05 01
Alle Rechte vorbehalten, einschließlich der Übersetzung. Jegliche Art der Vervielfältigung, z. B. durch
Fotokopieren, Mikroverfilmung, optische Schrifterkennung OCR und/oder Speichern in elektronischen

6. Bei der Simulation von Rogowski-Sensoren ist die Ausgangsspannung proportional zur Ableitung des Stromes nach der Zeit
(di(t)/dt).
Bestellangaben des Herstellers
Stecker für zwei Führungsschlitze, mit Zugentlastung (für LL out) FGB.2B.316.CLAD 72Z
Knickschutztülle schwarz GMA.2B.070 DN
6 Ausgänge LL out 1–6 und 6 (optionale) Ausgänge LL out 7–12
OMICRON 16
CMC 353 Benutzerhandbuch
1.5.6 Kleinsignal-Binärausgänge (ext Interf.)
Der Steckverbinder ext. Interf. der SELV-Schnittstelle stellt 4 zusätzliche binäre Transistorausgänge
bereit (BINARY OUTPUT 11–14). Im Gegensatz zu den normalen Relaisausgängen sind die
Binärausgänge BINARY OUTPUT 11–14 prellfrei und besitzen eine minimale Reaktionszeit.
Außerdem stehen für die Prüfung von Zählern 2 hochfrequente Zähleingänge für Frequenzen bis
100 kHz zur Verfügung. Diese sind in Abschnitt 1.6.2 "Zähleingänge 100 kHz (Kleinsignal)" auf Seite 22
beschrieben.
Anschlussbelegung für Schnittstelle ext. Interf. (obere 16-polige LEMO-Buchse), Ansicht auf die
Verdrahtungsseite des Steckverbinders:
4 Transistor-Kleinsignal-Binärausgänge (BINARY OUTPUT 11–14)
Typ Open Collector Transistorausgänge; externer
Pull-Up-Widerstand
Nennspannung Max. ±16 V
Nennstrom Max. 5 mA (strombegrenzt); min. 100 µA.
Aktualisierungsrate 10 kHz
Flankensteilheit <3 µs (Vextern = 5 V, Rpullup = 4,7 kΩ)
Anschluss Anschluss ext. Interf. (Rückseite des CMC 353).
Isolation Verstärkte Isolation zu allen anderen Potenzialgruppen des
Prüfgerätes. GND ist mit dem Schutzleiter (PE) verbunden.
Pin Funktion
Pin 1 Zähleingang 1
Pin 2 Zähleingang 2
Pin 3 Reserviert
Pin 4 Neutralleiter (N), verbunden mit Erde (GND)
Pin 5 Binärausgang 11
Pin 6 Binärausgang 12
Pin 7 Binärausgang 13
Pin 8 Binärausgang 14
Pin 9–16 Reserviert
Gehäuse Schirmanschluss
17 OMICRON
Technische Daten
Schaltung der Transistor-Binärausgänge 11–14 an ext. Interf.:
Eine Herstellerbeschreibung der Anschlussbuchsen LL out und ext. Interf. finden Sie unter
www.lemo.com. Das passende LEMO-Kabel kann direkt von OMICRON bezogen werden.
1.5.7 Binäre Relaisausgänge
Bestellangaben des Herstellers
Stecker für einen Führungsschlitz, mit Zugentlastung (für ext. Interf.) FGG.2B.316.CLAD 72Z
Knickschutztülle schwarz GMA.2B.070 DN
4 binäre Relaisausgänge (BINARY OUTPUT 1–4)
Typ Potenzialfreie Kontakte, softwaregesteuert.
Anschluss 4-mm-Buchsen
Belastbarkeit AC
Schaltleistung AC
Umax = 300 V, Imax = 8 A, Pmax = 2000 VA.
Belastbarkeit DC
Schaltleistung DC
→ "Schaltlast-Grenzkurve der Binärausgangs-Relais für DC-
Spannung." auf Seite 19.
Einschaltstrom 15 A (max. 4 s bei 10 % Einschaltdauer)
Strombelastbarkeit 5 A Dauerstrom bei 60 °C.
Elektrische Lebensdauer 100 000 Schaltspiele bei 230 VAC/8 A und ohmscher Last.
Ansprechzeit Max. 10 ms (kein Prellen)
Rückfallzeit Max. 5 ms (kein Prellen)
Überspannungskategorie II gemäß IEC 61010-1.
Rückseite des CMC 353
RpullupInnerhalb des
CMC 353
16 V
Uextern = 5 ... 15 V
Binärausgänge 11–14
ext. Interf.
OMICRON 18
CMC 353 Benutzerhandbuch
Das folgende Diagramm zeigt die Lastgrenzkurve für DC-Spannungen. Für AC-Spannungen wird eine
maximale Leistung von 2000 VA erreicht.
Schaltlast-Grenzkurve der Binärausgangs-Relais für DC-Spannung.
1.5.8 DC-Hilfsversorgung (AUX DC)
DC-Hilfsversorgung (AUX DC)
Spannungsbereiche 0 ... 66 VDC (max. 0,8 A)
0 ... 132 VDC (max. 0,4 A)
0 ... 264 VDC (max. 0,2 A)
Leistung Max. 50 W
Genauigkeit1
1. Die Prozentangabe bezieht sich auf den jeweiligen Bereichsendwert.
Typisch Garantiert
Fehler <2 % Fehler <5 %
Auflösung <70 mV
Anschluss 4-mm-Buchsen auf Frontplatte
Kurzschlussschutz Ja
Überlastanzeige Ja
Isolation Verstärkte Isolation gegen Netzteil und alle SELV-Schnittstellen.
DC-Strom (A DC)
300
200
100
50
40
30
20
10
0.1 0.2 0.5 1 2 5 10 20
Ohmsche Last
L/R = 50 ms
DC-Spannung (V DC)
19 OMICRON
Technische Daten
1.6 Eingänge
1.6.1 Binäreingänge
Allgemeine Daten der Binäreingänge 1...10
Anzahl Binäreingänge 10

Eine Herstellerbeschreibung der Anschlussbuchsen LL out 1–6 und ext. Interf. finden Sie unter
www.lemo.com. Das passende LEMO-Kabel kann direkt von OMICRON bezogen werden.
Bestellangaben des Herstellers
Stecker für einen Führungsschlitz, mit Zugentlastung (für ext. Interf.) FGG.2B.316.CLAD 72Z
Knickschutztülle schwarz GMA.2B.070 DN
Rückseite des CMC 353
+15 V
100 kΩ
Innerhalb des
CMC 353
Zähleingänge 1 und 2
ext. Interf.
23 OMICRON
Technische Daten
1.7 IEC-61850-Protokolle
IEC-61850-GOOSE
Simulation Zuordnung von Binärausgängen zu Datenattributen in übertragenen GOOSE-
Meldungen
Anzahl virtueller Binärausgänge: 360.
Anzahl auszugebender GOOSE-Meldungen: 128.
Subskription Zuordnung von Datenattributen aus GOOSE-Meldungen zu den
Binäreingängen.
Anzahl virtueller Binärausgänge: 360.
Anzahl auszugebender GOOSE-Meldungen: 128.
Performance Typ 1A; Klasse P2/3 (IEC 61850-5).
Verarbeitungszeit (Anwendung ins Netzwerk oder umgekehrt): <1 ms.
VLAN-
Unterstützung
Priorität und VLAN-ID wählbar.
IEC-61850-Sampled-Values (Ausgabe)
Spezifikation Gemäß der durch die UCA International Users Group herausgegebenen
"Implementation Guideline for Digital Interface to Instrument Transformers using
IEC 61850-9-2" und gemäß "IEC 61869-9:2016 Instrument transformers - Part 9:
Digital interface for instrument transformers".
Abtastfrequenz • 4000 Hz (80 SPC @ 50 Hz) – 1 Abtastwert pro Paket
• 4800 Hz (80 SPC @ 60 Hz) – 1 Abtastwert pro Paket
• 4800 Hz – 2 Abtastwerte pro Paket
• 5760 Hz – 1 Abtastwert pro Paket
• 12800 Hz (256 SPC @ 50 Hz) – 8 Abtastwerte pro Paket
• 14400 Hz – 6 Abtastwerte pro Paket
• 15360 Hz (256 SPC @ 60 Hz) – 8 Abtastwerte pro Paket
Synchronisierung Das Synchronisierungsattribut (smpSynch) kann dem Synchronisierungsstatus
des Prüfgerätes folgen oder auf eindeutige Werte gesetzt werden.
Die Nullstellung der Sample-Zählung (smpCnt) wird zur vollen Sekunde (IRIG-B
und PPS) ausgerichtet.
Genauigkeitsdaten → Abschnitt "Synchronisierung mit absoluter Zeit" auf
Seite 6.
VLAN-
Unterstützung
Priorität und VLAN-ID wählbar.
Maximale Anzahl
SV-Datenströme
Test Universe: 3
RelaySimTest: 4
OMICRON 24
CMC 353 Benutzerhandbuch
1.8 Technische Daten der Kommunikationsports
1.8.1 NET-2-Karte
Die NET-2-Karte erfordert Version 3.00 SR2 (oder neuer) der Test Universe-Software bzw. Version 2.30
(oder neuer) der CMControl-Software.
NET-2: 2 × USB-Port und Ethernet-Ports ETH1/ETH2
USB-Typ USB 2.0 High Speed bis 480 MBit/s.
USB-Anschluss USB Typ A (für zukünftige Nutzung von
USB-Peripherie).
Ausgangsstrom Max. 500 mA
USB-Typ USB 2.0 High Speed bis 480 MBit/s,
kompatibel zu USB 1.1.
USB-Anschluss USB Typ B (Anschluss an Computer).
USB-Kabel USB 2.0 High Speed, Typ A-B, 2 m
ETH-Typ 10/100/1000Base-TX1 (Twisted-Pair,
Auto-MDI/MDIX oder Auto-Crossover).
1. 10Base = 10 MBit/s Übertragungsrate
100Base = 100 MBit/s Übertragungsrate